- ◆ Trabajo realizado por el equipo de la Biblioteca Digital de la Fundación Universitaria San Pablo-CEU

Ex quibus clare patet quod si forte Johanna aliquid predixerit quod vel non sit de facto, aut non evenerit sicut dixit, quod tamen non video, nichilominus ei aut suis prenunciacionibus non derogat, cum istud quoque sanctis et veris prophetis eciam quandoque contingat.

Patet insuper ex hiis quod falso et indebite illi imponitur quod fuerit revelacionum et apparicionum mendosa confictrix, perniciose seductrix, presumptuosa, leviter credens, superstitiosa divinatrix, blasphema in Deum et sanctos et sanctas. Sed de hiis plene magis ac sigillatim, cum de qualificacionibus et deliberacionibus doctorum inferius agemus, videbitur.

#### QUARTUM CAPITULUM.

*Quod illis spiritibus ei apparentibus et ipsam alloquentibus sepe reverenciam exhibuit.*

Quo autem ad illud in quo Johanna asserit se illis spiritibus ei apparentibus reverenciam exhibuisse, ista sunt que ex processu tamquam precipua possunt colligi : videlicet quod, dum juvenis erat, ivit quandoque cum aliis filiabus spaciatum (1) apud quamdam arborem in parochia sue nativitatibus sitam, que arbor fatalium dominarum vulgariter appellabatur (2) ; apud quam tunc temporis, ut dixit, fecit quandoque sarta seu capellos (3) pro ymagine beate virginis illius parochie. Asseruit preterea quod, recedente ab ea sancto Michaele et aliis spiritibus sibi apparentibus, osculabatur terram per quam transierant ; cumque eciam ad eam venirent, aliquando caput discooperiebat, genua flectebat, illosque amplexando et osculando sensibiliter et corporaliter tangebatur. Addidit tamen quod credebat certissime angelum et sanctas virgines Katherinam et Margaretam ei apparentes illosmet esse qui sunt in celis, in quorum honorem, ut dixit, offerebat quandoque munera sacerdotibus et candelas in ecclesia, faciebatque missas celebrare, et ymaginibus sanctorum aliquando in ecclesiis capellos de floribus apponebat (4). Equidem ista sunt propter que apud judicantes et alios notata fuit de supersticione et ydolatria ac eciam demonum invocacione.

passage de l'Écriture : « Dixitque Nathan ad regem, non spiritu prophetico sed humano. Quod patet ex hoc, quia postea retractavit verbum suum. Omne quod est in corde tuo, vade, fac ; quasi dixit : bonum propositum concepisti, impleas in opere, quia Dominus tecum est. Credebat enim Deo placere quod domus Domini a David aedificaretur. Et ex hoc patet quod spiritus prophetiae non semper tangit corda prophetarum, quia aliquando loquuntur instinctu proprio ac humano, non divino, ut patet in hoc loco et in pluribus ».

(1) Spatiari : ludere, genio indulgere. (Du Cange : *Glossarium*... tom. VI, p. 317). De ce verbe est dérivé le substantif *spatiamentum*. On le rendait jadis en français par le mot *spaciment*, qui s'est conservé seulement dans la langue monastique, chez les Chartreux par exemple. Les Italiens ont gardé la locution : *andare a spasso*.

(2) Cf. *Summarium*, art. III.

(3) Capelli : corona florea et plectilis ; gallice : *guirlande*. — (Du Cange : *Glossarium*... tom. II, p. 133).

(4) Cf. *Summarium*, art. III.

Sed procul dubio, si hec sane intelligantur, nullam ipsi Johanne suspicionem saltem de errore periculoso inducunt. Nam in primis sincere religionis est proprium, ut ait sanctus Thomas (1), reverenciam Deo exhibere propter ejus excellenciam. Que quidem reverencia (2) eciam aliquibus creaturis communicatur, non quidem secundum equalitatem, sed secundum quamdam participacionem. Et ideo alia veneracione colimus Deum, quod pertinet ad latriam, et alia quasdam excellentes creaturas, quod pertinet ad duliā. Et quia illa que exterius aguntur signa sunt interioris reverencie, ideo quedam exteriora ad reverenciam pertinencia exhibentur excellentibus creaturis, inter que maximum est adoracio. Sed tamen aliquid est quod soli Deo exhibetur, scilicet sacrificium, ut dicit beatus Augustinus (in x<sup>o</sup> de civitate Dei) (3). Secundum enim reverenciam que excellenti creature debetur, Nathan adoravit David, (ut legitur terciū *Regum* primo). Secundum autem reverenciam que soli Deo debetur, Mardocheus noluit adorare Aman, timens ne honorem Dei transferret ad hominem, (ut dicitur *Esther* xiiij<sup>o</sup>). Et similiter, secundum reverenciam debitam creature excellenti, Abraham adoravit angelos in terra, (*Gen.* xviii<sup>o</sup>) ; et eciam Josue, (ut legitur *Josue* v<sup>o</sup>), quamvis possit intelligi quod adoraverint adoracione latrie Deum, qui in persona angelorum apparebat et loquebatur. Secundum autem reverenciam que debetur Deo, prohibitus est Johannes angelum adorare, (*Apocalypsis* ultimo), ad excludendum potissime occasionem ydolatrie. Unde notanter ibidem subditur : « Deum adora ».

Ex quibus manifeste apparet quod in veneracione quam Johanna spiritibus illis exhibuit, nichil culpabile aut supersticiosum reperitur. Illud siquidem quod ipsa refert se fecisse in infancia sua, juxta arborem superius memoratam, puerile utique reputari debet. Quod autem ramos ab illa arbore seu frondes excerpserit, et ymagini beate virginis capellos fecit, quis hoc, queso, putet supersticiosum, an magis pium atque religiosum, cum istud apud catholicos commune sit et usitatum ? Nam et beatus Jeronimus, (*ad Helyodorum episcopum* hiis verbis scribens), Nepocianum commendat quod basilicas ecclesie et martirum conciliabula diversis floribus et arborum comis vitiumque pampinis adumbravit (4).

Sed dicet quis objiciendo quod ipsa fatetur se saltem una vice audivisse voces ad fontem juxta illam arborem constitutum (5). Ad hoc dicitur quod nichil prejudicat, sive ibi sive alibi audiverit, ut superius dictum est [f<sup>o</sup> clxxxj v<sup>o</sup>] cum de loco apparicionum tractaretur, maxime cum sepius constanter affirmaverit quod non credebat aliquo modo in fatis, neque in

(1) Ce qui suit est emprunté à la *Somme Théologique* : 2. 2, q. LXXXIV, art. 1. (*Opera omnia*... tom. XXI, p. 161, col. 1). Le membre de phrase : religionis est proprium reverenciam Deo exhibere, est tiré du corps de l'article. Tout ce qui suit, jusqu'à la fin du paragraphe, est une reproduction à peu près littérale de la réponse ad 1<sup>m</sup>.

(2) Il devrait y avoir : que quidem excellencia ; le sens serait plus rationnel. Telle est d'ailleurs la leçon des textes imprimés. Cependant *reverencia* est encore intelligible.

(3) Voici le texte même de S. Augustin (lib. x de Civ. cap. 4) : « Sacrificium certe nullus hominum est qui audeat dicere deberi, nisi Deo ». Migne : P. L. tom. XLI, col. 281.

(4) Depuis : basilicas ecclesie, jusqu'à la fin de la phrase, c'est le texte même de S. Jérôme (*Epist.* LX, n. 12). Migne : P. L. tom. XXII, col. 597.

(5) Cf. *Summarium*, art. I.

sorte illius arboris vel fontis. De illis vero qui vadunt per aera in die Jovis interrogata eciam, respondit quod bene audivit alias loqui de eis, sed numquam in hoc fidem adhibuit, sed potius, ut dixit, credidit quod esset sortilegium (1). Et ad plenius elidendum omnem superstitionis aut prestigii suspicionem multum facit quod ipsa sortilegorum et supersticiosarum personarum consorcia dictaque illorum et facta semper abhorruit, sicut patet ex processu de quadam Katherina de Ruppella, cujus maleficia ac figmenta caute explorans cuncta mox detexit, et omnino cavendam atque propellendam adjudicavit (2).

Que autem postmodum adduntur circum ipsam venerationem, ut de detectione capitis, de genuflectione, de osculatione terre, et ipsorum spirituum sensibili contrectatione, et sic de aliis, in nullo ista prejudicant. Nam hii exteriores corporis actus et gestus et omnia alia ipsius corporis in exhibitione reverencie humiliatio refertur ad interiorem devocionem mentis, sicut signum ad signatum (3). In istis nempe signis exterioribus devote humilitatis, que per hominem corporaliter exhibentur, fit protestacio pia et religiosa debite subjectionis ad Deum ac devote reverencie ad sanctos et presertim in ordine ad Deum; quia, (ut ait Jeronimus *ad Vigilantium*) (4), « honoramus servos ut honor servorum redundet ad dominum ». Sunt